qua in quocunque periculo constituti, absente Patre, possent uti. Hæc ille tum publicis, tum familiaribus sermonibus inferebat, tanto Indorum fructu, tanta Patrum lætitia, tanto sui ipsius bono, ut nullus tantam eius rei caperet admirationem, quantam ipse noster Sacerdos ijs cepit diebus. Dæmon tamen haud illi parum invidit: missæ namque sunt ad eum epistolæ, malè apud Octonium cum rebus nostris agi. Pater tamen haudquaquam mouetur, mox nocte quadam, antequam dormitum iret, mures aliquot cum fele pugnantes audit, deindè summam nocte equos sese calcibus impetentes sub suo cubiculo sentit. Verum eum terruit magis canis cuiusdam latratus maximus, qui tum procul, tum prope ei videbatur latratibus personare, ad hunc canis clamorem tota surrexit Dom^o, Paterq; Prior Sacerdotis nostri cubiculum adit, canemque ibi maximum videns, illum, quò potest modo fugat. Verum nec huiusmodi canis vnquam, nec mures, nec equi ibi vel morati sunt, vel illuc properarunt aliquandò, teste ipso Patre Priore, qui dæmonem illum esse, non alium falsus est. Pater ergò hæc pronihilo ducens, suo vacat muneri, eorum lingua confessiones audiebat, breui eorum verborum significationem, quæ aliquo modo à Bisaya differabant, sibi in memoriam adduxit: dum publicam concionem habebat coram maximo populo, nullo perstrepecente, vel etiam conspuente, ea animi attentione audiebatur, ut dicerent vniuersi, ea lingua nihil clarius se audisse, nec verbulum quidem à se ipsis prætermissum, quod non perciperent, mirum quàm exiguo tempore Sacerdos Araiam linguam

quam didicerit, licet symbola sit cum Bisaya. Vnde Sacerdos ab ignotis diligebatur, à notis suscipiebatur, ab vtrisque æstimabatur maximè, nec facillè esset dicere, quo in honore habitus sit à Patribus Prioribus Saloquij, Dumangij, Libacai, Laclagij, Pafij, Bagonij, aliorumque oppidorum, quæ innumeros continent Indos. Testis huius rei sit, Sacerdotem hunc ab illis sapius per epistolas euocatum, non tam Indorum saluti consulendæ, quàm ipsorum Priorum perfectioni (vt ita dicam) perficiendæ: putanda agendo de ministerio Indorum perfectè obeundo; deferendis, ac perferendis vel erratis, vel in fide defectibus: de mitigandis barbarorum animis: de alliciendis transfugis: de eorum captandis animis, beneuolentiaque, de dissimulandis aliquandò eorum criminibus, de moderatis pœnitentiis indulgendis, nequaquam subterfugiengas esse difficultates in tanto ministerio, pauperes admittendos, infirmos subleuãdos, aduocãdos è môtib⁹ senes, vt vel discãt quæ ignorãt, vel vt quæ norũt, pfectè sciãnt; quæ in re maximè prodest vera cū Deo familiaritas, orationis amor, perfectionis studium, ac Apostolici huius ministerij æstimatio, quibus omnibus in rebus tantum Sacerdoti nostro tribuit Deus, vt Religiosissimos illos Patres ad plura pro Domino perferenda ob Indorum salutem facillè permouerit, seu, vt meli⁹ dicam, allexerit, eorumque vnum grandæuum iam, grauique olim munere apud suos fulgentem, haud ita bene de nostra Societate sentientem, ad eò vnico tantùm colloquio emulsit, vt iam inter nostros familiares, nostrique instituti amatores censeatur, facillè enim Pater hic noster à Deo

Deo consecutus est, ut durum quemque emolliat, auersum allicitat, inimicum conciliet; tantum siquidem valet conciliatum esse Domino, à quo bona cuncta promanant.

Quæ in ijs excursionibus peregerit Sacerdos haud modica essent, nisi aliàs eis similia retulissem, sed quid singularius, quàm in tot oppidis ignotum hominem tantis lætitiæ signis receptum, tot lachrimis dimissum, tanta vniuersorum gratulatione auditum, ignotam ex parte eorum linguâ percipere, nec non & ab Indis percipi: tantoque aduentum ad sacrum Sacramentorum fontem gustu, emolumentoque quæsitum: in omnes tamen æternæ salutis desiderium instillasse, præsentisque vitæ cupiditatem, vanaque desideria extinxisse?

At nè longior sim, eadem prorsus præstitit in alijs quinque Prioratibus Pater breui tempore, non tamen breui labore, verùm magno fœnore, nec non & sui desiderio relicto: & quod amplius est, ad eò integra valetudine, ut fassus ipse sit, nunquam antea tot se viribus valuiffe. Nunc ad alia eiusdem Sacerdotis in alio genere breuiter percurramus.

Ob Zebuani Episcopi mortem, vacantemq; sedem innouata sunt Ecclesiastici Senatus munera, quare ad Octonium, quò iam peruenerat noster Sacerdos, missus est breui Vices Episcopi gerens, de quo supra quædam tetigimus. Hic cum videret ex Indis neminem templum maximum adire, Sinesesque etiam Christianos Ecclesiam nostram cum illis tum ad sacrum, tum ad concionem audiendam frequentare: in suspicionem adductus, seu malè edoctus ab alijs, facile sibi persuasit, nostrorum

suasione hæc fieri. Hinc in vulgus abiit, nostros esse ambitiosos, suis rebus non contentos, alienarum cupidos, & his similia: addebatur illud ciuis illius, qui iam priores domus suæ columnas in nostra domo erexerat, quique ira percitus, quas antea lubens dono dederat, euulsit, iis, aliisque iactatis contra Societatem nostram mendaciis, ignis haud modicus ex modica quidem scintilla accensus est: imperant erdò Indis, Sinensibusque nè domum nostram ne uè templum inuisant. Imperio adhibent minas, sed frustra. Campanam, quam primò nobis commodauerat libenter alius Episcopi Vicarius, nunc repetunt, nec satis, decernunt erectam iam paruam Ecclesiam Regis Episcopique decreto, solo æquare, recensque erigendam per imperium omninò perdere. Quid plura? iam nostri tanquam malefici, ab ipsiis etiam Hispanis quodam modo derelicti, carnificem præstolabantur ad mortem. Interim illuc ex Zebuanavrbē soluerat, qui visitatoris munere fungens, nostros se velle visitare iactauit: fremebat ille, vociferabatur, proferebat in vulgus quidquid in buccam veniebat. Sed ecce illum Sacerdos noster (qui illis diebus quasi aliud agens surdum se finxerat calumniis, mutumque dicteris; non tamen mutum apud Deum) de more recens aduectū inuisit: breuiq; nostrorum in villam Octoniensem ingressum in memoriam reuocat, ostēdit Episcopi, Regiique Senatus facultatem ac litteras: Pontificia diplomata profert, quibus facta nobis facultas ædificandi etiam intra cannas; quibus etiam prohibetur, nè vllus, quacunque dignitate præluceat, nostras domos, viros vè visitet. Exhibet nostram vi-